
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 4. února 2019
Č. 24, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

0
9

1

KALAMITA!
ČESKO BOJUJE
S PŘÍVALY SNĚHU
STRANA 5

ČESKÁ NADĚJE. TEENAGER
ZATÁPĚL FAVORITOVI
DO DAVIS CUPU NASKOČIL NEJMLADŠÍ TENISTA, TALENT LEHEČKA STRANA 11

Svátek slaví: Jarmila

Velmi neobvyklý obrázek. Běžkařem před Pražským hradem je senátor Jiří Růžička. Připojil se k symbolické blokádě bezpečnostních kontrol. MAFRA – MICHAL ŠULA



www.metro.cz DOMOV pondělí 4. února 2019 02

Horor Úniková
hra, který je nově
v tuzemských ki-
nech, dává vzpo-
menout na pol-
skou tragédii. Příz-
nivce žánru však
neurazí.

Máte rádi hororový snímek
Kostka, některé z mnoha po-
kračování série Saw či chcete
odradit bojácného partnera
či partnerku od návštěvy ně-
které z takzvaných úniko-
vek? Pak je film Úniková hra
přesně tím zážitkem, který
byste neměli v kinech mi-
nout. Jasně, jde o levný a jed-
noduchý biják, na nějž je tře-
ba vyrazit s půlkou mozku
mimo provoz. Za odměnu
vám tvůrci nadělí kupu fajn
nápadů a sympatických po-
stav, s nimiž se vám nebude
loučit přehnaně snadno.
Snímek vypráví příběh šes-

ti lidí, kteří přijali výzvu zú-
častnit se únikové hry. Velmi
brzy ale zjistí, že z téhle sran-
dy cesta ven vlastně neexistu-

je, a na plátně začíná boj
o holé přežití. Jak jdou hrdi-
nové z jednémístnosti do dru-
hé, padají postupně jako
hrušky. Ať už dal hru dohro-
mady kdokoliv, jedno je jisté.
O účastnících, které sem lsti-
vě vlákal, ví úplně všechno.
Hororovému žánru se v ki-

nech daří jako nikdy dříve.
Byla tedy jen otázka času,
kdy si tento populární žánr
vezme na paškál některé
z amerických filmových stu-
dií a pošle nějaké ty hrdiny
do zamčené místnosti na po-
rážku. Tvůrci správně pocho-
pili, že popadnout tuhle lát-
ku za správný konec je v ki-
nech sázka na jistotu. Režisé-
rovi Adamu Robitelovi, který
má na svém kontě třeba ho-
ror Insidious: Poslední klíč,
se navíc podařilo udržet roz-
počet na uzdě.
Úniková hra pochopitelně

neobjevuje žánrovou Ameri-
ku. Tu si vypůjčuje nápad ze
Saw či zmiňované Kostky, tu
nápadně připomíná hororo-
vou sérii Nezvratný osud.
Šest cizinců se podobně jako
ve zmiňovaných snímcích
ocitá v situacích, ze kterých
vede cesta pouze splněním
úkolů, zapojení mozku a tý-
movou spoluprací. Pro divá-
ka je však příjemné, že tu
hlavní hrdinové jen nepostá-
vají a nečekají, až je někdo
sejme. Spousta z nich tu před-
vádí přímo obdivuhodné vý-
kony, za něž byste jim (těsně
před smrtí či po ní) mohli
klidně zatleskat.
Film Úniková hra se podle

mého názoru stoprocentně
v kinech brzy dočká druhého
dílu. Nebude to ale proto, že
si do něj tvůrci otevřeným
koncem sebevědomě nakra-

čují. Spíše proto, že žánrová
konkurence stojí za pendrek.
Vzpomeňme na poslední po-
dobný snímek Jigsaw, u ně-
hož jeho tvůrci před dvěma
lety slibovali restart „pastič-
kového“ žánru.
Výsledek dopadl stejně

jako u slabších pokračování
série, jež mu předcházela. Kr-
vavá blbůstka, které došel
dech i nápady. Naproti tomu
tvůrci Únikové hry chytře vy-
krádají, co jen mohou, a já
jimu toho vlastně fandím. Po-
kud budou v podobném du-
chu pokračovat, možná se do-
čkáme podobně zábavných
pokračování.
Snímku bohužel podráží

nohy ještě jedna zásadní věc.

Jeho děj totiž začíná scénou,
která je poté na plátně chro-
nologicky zároveň zařazena
jako jedna z posledních. Nor-
málně bych to přiřkl nedosta-
tečné odvaze tvůrců začít sní-
mek skromně a pozvolna.
Není to ostatně u podobných
snímků zvykem.
Závěrečná scénamě ale pře-

svědčila o tom, že tvůrčímu
týmu kolem filmové Únikové
hry kuráž ani ambice nechy-
bí. Jen nejspíš na poslední
chvíli poručil střihačům je-
den z méně sebevědomých
producentů.

Diváci u našich severních sou-
sedů se měli premiéry filmu
Úniková hra dočkat 11. led-
na. Nedočkali se.
O týden dřív totiž přišlo

o život pět mladých žen při
požáru v zábavním centru
pro únikové hry v Koszalinu
na severu Polska.
Distributor v Polsku se

tedy rozhodl premiéru filmu
odložit, i když oficiální důvo-
dy neuvedl. A není se čemudi-
vit. Hned na začátku filmu to-
tiž jedna z postav najde novi-
ny, kde je napsáno, že pět lidí
uhořelo. Tak silný moment
by asi mnohé Poláky rozrušil.

„Až mě zamrazilo, když
jsem se dozvěděl, že v den
premiéry tohoto filmu uhoře-
lo v Polsku v této hře pět děv-
čat, přičemž ve filmu je hned

první místnost o ohni,“ píše
na serveru ČSFD.cz uživatel
jménem Janega.
Český distributor Falcon

snímek nasadil ve čtvrtek 31.
ledna. „Neposouvali jsme
a ponechali jsme stávající da-
tum. Polští distributoři ale
měli k odsunu své důvody,“
říká pro deník Metro PR ma-
nažerka společnosti Falcon
Marta Žurková.
Polští filmoví fanoušci rea-

govali na odklad premiéry
různě. Na serveru filmweb.pl
například napsala uživatelka
The_Eyl3ss: „Chápu, že udá-
lost v Koszalinu je smutná,
ale je opravdu nutné film
stáhnout z kin? Situace, kte-
rá přišla, je čistě náhodná.“

Na webu polského deníku
GazetaWyborcza zase zmiňu-

je uživatel fingeer další po-
hled: „To teď prodejci auto-
mobilů přestanou nabízet
své vozy po nějaké smrtelné
autonehodě?“ Svůj názor při-
pojil také Leszczynek: „Kina
nebudou vydělávat a na strea-
movacích webech se lámou
rekordy popularity.“
Jiní návštěvníci webu při-

pomínají, že polské drama
Smolensk, které se věnuje
tragédii z roku 2010, kdy ze-
mřel při pádu letadla mimo
jiné tehdejší prezident Lech
Kaczynski, se promítá dál.
Další čtenáři mají pro odklad
premiéry pochopení. „Mys-
lím, že toto rozhodnutí je vý-
razem empatie a úcty, stejně
jako vyjádření zdravého rozu-
mu, čemuž tleskám,“ zmiňu-
je další filmový fanoušek. PUR

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Film Úniková hra

Adam Robitel snímek režíro-
val a také v něm hrál. Objevil
se jako herec třeba i ve fil-
mech X-Men či Pravidla vášně.

● Scénář: Bragi F. Schut,
Maria Melniková

● Hrají: Tyler Labine, Deborah
AnnWollová, Taylor
Russellová, Nik Dodani,
Logan Miller, Jay Ellis

● Přístupnost: od 15 let

● Stopáž: 100 minut

Jay Ellis 2x FALCON

Polsko. Reakce se liší

V první místnosti filmové únikovky jsou postavy nejprve „motivovány“ vedrem, poté ohněm.

Rozpočet tohoto filmu činil
devět milionů dolarů,
což je v přepočtu 203 milionů
korun.

● Jen ve Spojených státech
amerických, kde snímek běží
v kinech už od 4. ledna,
vydělal přes 50 milionů dola-
rů, celosvětově už více než
76 milionů dolarů (1,7 miliar-
dy korun).

● Jako první měli možnost film
vidět diváci na sousedním
Slovensku, ale také v Maďar-
sku a Řecku, a to už od
čtvrtka 3. ledna.

● O den později následovaly
premiéry v USA, Kanadě,
Indii nebo Pobaltí.

● Během ledna se dočkali diváci
třeba v Číně, Portugalsku,
Singapuru nebo Kolumbii.
Po české premiéře, která se

uskutečnila ve čtvrtek, vtrhne
film také do kin ve Velké
Británii. Během února bude
promítán také například
v Rusku, Francii nebo Němec-
ku. Později v březnu se objeví
v kinech v Austrálii, Itálii
a Španělsku.

● Zatímco v České republice zvo-
lil distributor přístupnost fil-
mu od patnácti let, na Sloven-
sku je hranice jen dvanáct let.

● Čtyřicetiletý režisér Adam
Robitel natočil před Únikovou
hrou ještě dva filmy – Insi-
dious: Poslední klíč a Šílenství
Debory Loganové.

● Na serveru ČSFD.cz má sní-
mek hodnocení 67 procent,
a to převážně od uživatelů
ze Slovenska.

● Stopáž činí podle distributora
u nás sto minut, na Slovensku
98 minut a v USA 99 minut.

ODLOŽENÉ FILMY. SMRT,

Úniková hra v číslech



www.metro.cz DOMOV pondělí 4. února 2019 03

Na jaké filmy se nejvíce cho-
dí v tuzemských i zahranič-
ních kinech? Odpověď na
tuto otázku lze spolu s aktuál-
ními statistikami denně na-
lézt na webu kinomaniak.cz.
Tomu velí filmový expert To-
máš Vyskočil, který je na
čachrování s daty premiér od
distributorů zvyklý. Jak ale
deníku Metro vysvětlil, ze-
jména v Americe jsou tyto
změny krátce po tragédiích
mnohdy nevyhnutelné.
„Je to logický tah. Odsunu-

tí premiéry je výrazem úcty.
Někdy stačí jen upravit roli
zesnulého herce, vyškrtnout
scénu či digitálně vymazat
mrakodrapy a film může do
kin v termínu,“ říká Vyskočil.

Jak moc velká tragédie
se musí stát, aby film
nešel do kin?
Není to ani tak o velikosti

dané situace jako o podobnos-
ti tématu. V případě Polska
a snímku Úniková hra je to
spojení poměrně jasné. U nás
se o tom tolik nepsalo, tak ne-
byl důvod to v tuzemsku po-
souvat. Po jedenáctém září
zase nemohl být uveden do

kin snímek, kde se hlavní hr-
dina připlete do teroristické-
ho útoku nebo jsou ve filmu
sebevražední atentátníci v le-
tadlech. Jde se holt po těch
největších a nejviditelnějších
spojitostech. Není to tak, že
by se například po zmiňova-
ném jedenáctém září zrušily
všechny filmy, kde něco vy-
bouchne.

Na druhou stranu se
filmaři obvykle později
nebojí ke stejným téma-
tům vracet...
Jistě. Američané pět let po

jedenáctém září 2001 uvedli
do kin World Trade Center
a také snímek Let číslo 93.
Oba snímky zpětně mapova-
ly pohnuté události. My Češi

ale nejsme o moc jiní. Vzpo-
meňme například na televiz-
ní počin Metanol.

Jiří Mádl musel před
časem posouvat premiéru
snímku Na střeše kvůli
úmrtí Jana Třísky. Stalo se
to už někdy v minulosti?
Nevzpomínám si. Vybavu-

je semi herec Jan Libíček, kte-
rý náhle zemřel během natá-
čení komedie Jak utopit dok-
tora Mráčka. Pokud si to ale
uvědomuji správně, režisér
Václav Vorlíček dnes již kul-
tovní českou klasiku dotočil
včas a nic se posouvat nemu-
selo.

Tenhle fenomén se tedy
děje spíše Američanům?
Vzpomeňme například na

Bruce Lee, který tragicky ze-
mřel při natáčení. Stejně do-
padl i jeho syn Brandon, je-
hož poslední filmVrána se po-
vedlo dotočit jen tak tak. Ně-
kdy jde situaci ještě zachrá-
nit a premiéru stihnou i zde.
Když při natáčení snímkuGla-
diátor zemřel herec Oliver
Reed, režisér Ridley Scott si
vypomohl střihy a triky. JAR

Odsuny premiér se
v kinech odehráva-
jí nejčastěji při tra-
gických událos-
tech. V tuzemsku
i kvůli penězům.

Přesouvání data premiéry, ať
už na konkrétní termín, či na
neurčito, nebývá pro tvůrce
ani distributory veselou udá-
lostí. Své o tom vědí naši pol-
ští sousedé s nedávno odlože-
ným filmem Úniková hra
(více na straně 2) či režisér Jiří
Mádl, který kvůli tragické
smrti herce Jana Třískymusel
nejen přesouvat termín, ale
i přeobsazovat hlavní roli.

„Smrt pana Třísky je beze-
sporu nejviditelnějším tuzem-
ským příkladem z poslední
doby. Zemřel v létě 2017 před
startem natáčení filmu Na
střeše, kde byl posléze přeob-
sazen Aloisem Švehlíkem.
Film jde proto do kin až letos
v únoru,“ říká pro deník Met-
ro filmový expert Tomáš Vy-
skočil.

Obecně se filmy v Česku
oproti filmové velmoci USA
odsouvají, či dokonce ruší
také v komerčních přípa-

dech. Pokud snímek v USA
propadne, může se distribu-
tor rozhodnout jej do českých
kin vůbec nezařadit. Tento
osud v poslední době potkal
film V pasti času s Chrisem Pi-
nem v hlavní roli či komediál-
ní snímek sWillem Ferrellem
a Johnem C. Reillym s ná-
zvem Holmes & Watson. Dů-
vodem odsunu premiéry
může být podle Vyskočila i to,
že je film v Americe naopak
úspěšný a distributor se ho ne-

bojí nasadit později. „Raubíř
Ralf 2 byl v USA koncem listo-
padu, ve většině Evropy násle-
doval a v Česku je až od led-
na,“ dodává Vyskočil.

Čeští distributoři se jednou
začas dostávají i do situací,
kdy se film z USA naopak sna-
ží uchránit před silným soupe-
řem z českých luhů a hájů.
„Kdysi byl typickým příkla-
dem válečný snímek Pearl
Harbor versus Tmavomodrý
svět,“ vzpomíná Vyskočil.

Největší pozornosti se však
vždy těší odsuny premiér kvů-
li tragickým událostem. Kro-
mě nedávného polského ne-
štěstí mezi ně bezesporu pat-
ří teroristické útoky z 11. září.
Kvůli tragédii se pak narychlo
o více než půl roku odsouvala
premiéra akčního snímku
s teroristickou tematikou Pro-
tiúder s Arnoldem Schwarze-
neggerem v hlavní roli či ko-
produkční film Česká spojka
natáčený u nás.

„Při v uvozovkách menších
událostech, jako je například
střílení na školách, se jako
projev úcty ruší například
slavnostní premiéry s herci,
ale film jde normálně ven.
Tento osud potkal například
Jacka Reachera s TomemCrui-
sem, seriál Shooter s Ryanem
Phillippem či novinku Bird
Box se Sandrou Bullockovou
v hlavní roli,“ doplňuje Vysko-
čil. FILIP JAROŠEVSKÝ

Tomáš Vyskočil ARCHIV

Obviněné hvězdy

Slavní herci Johnny Depp
a John Travolta se u svých fil-
mů dočkali v posledních le-
tech také odložení premiér.

● Depp hraje hlavní roli ve
snímku Město lží, ale jeho
premiéra se odsunula na
neurčito. Kvůli obvinění, že
při natáčení napadl jednoho
z členů štábu. Ten na něj
následně podal žalobu.

● Travolta se u filmu Gotti
dostal do spekulací, že obtě-
žoval ženy. Producenti však
premiéru odložili z roku
2017 kvůli tomu, že chtěli in-
vestovat do větší propagace.
Film šel do kin loni v červnu.

Australský herec Heath Led-
ger zemřel v lednu roku 2008,
na začátku natáčení filmu
Imaginárium dr. Parnasse.
V hlavní roli ho „nahradili“
tři další herci: Johnny Depp,
Colin Farrell a Jude Law. Půl
roku po smrti Ledgera šel do
kin snímek Temný rytíř, jenž
měl obrovský úspěch. PUR

Jana Třísku ve snímku Na střeše nahradil Alois Švehlík. FALCON

Na střeše

7. 2.
Už ve čtvrtek vstoupí do kin
film Jiřího Mádla Na střeše,
kde kromě Aloise Švehlíka
hraje i jeho syn David, Duy
Anh Tran nebo Vojtěch Dyk.

Ledger. Úspěch
Temného rytíře

Žije nejen v srdcích fandů
Paul Walker byl herec známý z filmové sérii Rychle a zbě-
sile. Miloval auta a rychlou jízdu, to se mu stalo osudným.
Zemřel sice při autonehodě již v listopadu 2013, přímo
uprostřed natáčení osmého dílu této série, se zpožděním
se však díky moderním technologiím o dva roky později
opět objevil na plátnech. Ve scénách, které nestihl nato-
čit, ho nahradili jeho bratři, kterým byl postprodukčně
vytvořen obličej zesnulého sourozence. CINEMART

TERORISTÉ ČI PROPADÁK

Tomáš Vyskočil: Odsunutí
premiéry je výrazem úcty



www.metro.cz DOMOV pondělí 4. února 2019 04

Masopust
Folklorní i moderní maso-
pustní masky v sobotu
vyrazily do ulic v Hustope-
čích na Břeclavsku. Akce
spojená se zabijačkou
a ochutnáváním místního
vína tam každoročně láká
stovky lidí, i když přímo ne-
navazuje na místní tradici.
Masopust v Hustopečích
vznikl jako firemní akce,
která se postupně otevřela
veřejnosti, letošní ročník
je jedenáctý. Tradiční fa-
šanková maska není v Hus-
topečích podmínkou účas-
ti v průvodu. „Lidé si mo-
hou vzít jakoukoli masku,“
řekla jedna z organizáto-
rek Veronika Kuklová. Uli-
cemi procházeli například
medvědi, piráti, indiáni
i čerti. ČTK

Zprávy o slavnos-
tech, vystoupení
kumštýřů i strašli-
vých mordech, to
přinášely Pražské
poštovské noviny.

Politické zprávy z domova
a ze světa, informace ze živo-
ta celebrit, ale i zprávy
o „strašlivých mordech“ při-
nášely první české periodic-

ké noviny, které poprvé vy-
šly před 300 lety, 4. února
1719. Pražské poštovské novi-
ny, v nichž čtenář našel
i oznámení o trzích, církev-
ních slavnostech či vystoupe-
ních kumštýřů, vycházely
s desetiletou přestávkou sto
let, v letech 1782 až 1819
jako Schönfeldské c. k. novi-
ny. „Sobotní (Outerní) Praž-
ské poštovské noviny z rozlič-
ných zemí a krajin přicháze-
jící s obzvláštním Jeho císař-
ské a královské Milosti nadá-
ním obdarované“ – tak zněl

celý název novin, pro něž se
ale záhy vžil název Pražské
poštovské noviny či Pražské
české noviny.
Poštovské proto, že vychá-

zely v sobotu a v úterý, tedy
ve dnech, kdy jezdila pošta,
která je také rozvážela. Kurio-
zitou bylo, že ještě neměly ti-
tulky, takže byly dost nepře-
hledné. Zprávy byly sice dato-
vány, ale řazeny nikoli chro-
nologicky, ani podle důleži-
tosti, nýbrž tak, jak se redak-
torovi dostaly do rukou.
V roce 1772 Pražské poštov-

ské noviny kvůli nedostatku
odběratelů zanikly, ale v roce
1782 byly obnoveny a přešly
domajetku knihtiskaře Ferdi-
nanda Schönfelda. Redakto-
rem se stal Václav Matěj Kra-
merius, který je řídil do roku
1789, kdy získal koncesi na
vlastní Krameriusovy c. k.
vlastenecké noviny.
Místo, kde Pražské poštov-

ské noviny původně Karel
František Rosenmüller začal
vydávat, připomíná Pamětní
deska na Uhelném trhu v Pra-
ze. ČTK

Ornitologové při letošním sčí-
tání vodních ptáků v Národ-
ním parku Podyjí na Znojem-
sku napočítali oproti jiným
rokům výrazně málo jedinců.
Bylo jich 586, což je čtvrtý nej-
nižší počet od zahájení sčítání
v roce 2005. Oproti loňsku se
ale jejich počet zvýšil, loni
jich napočítali jen 340. Řekl to
biolog Správy Národního par-
ku Podyjí Zdeněk Mačát.
V roce 2017 napočítali asi
1500 kusů v 15 druzích, v ně-
kterých předchozích letech za-
znamenali 3000 až 5000 jedin-
ců. Ornitologové letos ptáky
sčítali v době, kdy ještě nebyly
zamrzlé vodní nádrže. ČTK

inzerce

Před 300 lety vyšly
první české noviny

Ptáci. Zjistili,
že jich ubývá

Nemovitosti - nabídka



www.metro.cz DOMOV pondělí 4. února 2019 05

Silné sněžení zasáhlo
většinu Čech. I dnes má
sněžit, ke konci týdne se
oteplí a bude pršet.

Čechy zažily opravdovou sněhovou
kalamitu. Nejvíce nasněžilo na Šuma-
vě, kolem 20 centimetrů, v jižních Če-
chách a jižněji položených částech
Středočeského kraje deset až 15 centi-
metrů sněhu. Zpoždění mají autobu-
sy, vlaky i letadla. Mokrý sníh vyvra-
cel stromy. Ve Vlašimi na Benešov-
sku se pod tíhou sněhu zbortila nafu-
kovací sportovní hala. „Ten sníh byl
hrozně těžký,“ řekl vlašimský staros-
ta Luděk Jeništa. Na jihu Čech bylo
po sněžení bez elektřiny dva tisíce do-
mácností. Několik měst vyhlásilo ka-
lamitní stav. „Pokud to není nezbyt-
né, nejlepší je zůstat doma. Varuje-
me před chozením do lesa, těžký
sníh láme větve, být pod stromy je
tedy velmi nebezpečné,“ uvedl včera
odpoledne primátor Kladna Dan Jirá-
nek. Problémy byly také v Praze. Na
některých místech foukal silný vítr,

což ještě víc komplikovalo dopravu.
Problémymělyměstské a příměstské
autobusy MHD, některé komunikace
byly podle webu pražského dopravní-
ho podniku kvůli napadanému sně-
hu nesjízdné, mnoho spojů nabíralo
zpoždění a mnoho příměstských li-
nek ráno vůbec nevyjelo. iDNES.cz a ČTK

Neobvyklá sněhová bouře

Ranní sněžení v hlavním městě dopro-
vodila bouřka. Zimní bouře přitom
není obvyklým jevem. Blesky se objevi-
ly nad Prahou a jihozápadně od ní.

● Bouři zaznamenali amatérští pozoro-
vatelé i meteorologové. Bouřky jsou
typické pro horké letní dny, v zimě
tolik obvyklé nejsou.

● „Objevily se bleskové výboje, zahřmě-
lo. To se v zimě stává, je-li
výrazný kontrast u front, jako se to
stalo nyní. V sobotu bylo na Moravě
až ke 14 stupňům, v Čechách byl mi-
nus jeden. Při takových situacích se
může bouřka objevit i v zimě,“ uvedl
včera odpoledne Josef Hanzlík z Čes-
kého hydrometeorologického ústavu.

Autobusu ve sněhumuseli pomoct cestující. KLÁRA MĚSTKOVÁSněhulák vyrostl na dohled Pražského hradu. ZDENKA TÝCOVÁ Užívali si místní i cizinci.

V Čechách během pár hodin
nasněžilo až 15 centimetrů

S vydatným sněžením se potýkala Itá-
lie, Německo nebo Švédsko. V rakous-
kých Alpách panuje nebezpečí lavin.

● V sobotu panoval na Brennerské dálni-
ci chaos. Podle serveru listu Die neue
Südtiroler Tageszeitung ho způsobily
především kamiony, které navzdory
včasnému varování nedodržely pravi-
dla jízdy. V okolí Boloně se zvedají
hladiny řek a došlo tam k záplavám.

● Na mnoha místech západního a jižní-

ho Rakouska nadále platí čtvrtý stupeň
lavinového nebezpečí. Kvůli sněhu
museli organizátoři zrušit druhý závod
Světového poháru lyžařů v hornobavor-
ském Garmisch-Partenkirchenu.

● Padaly laviny, například ta u skiareálu
Val Cenis. Rozsáhlá lavina zasypala
deset lyžařů. Jeden z nich zemřel.

● Přívaly sněhu zaskočily i Švédy. Kalami-
ta byla ve Stockholmu, a to při teplo-
tách až minus 20 stupňů.

Sníh byl na Hradě atrakcí, tolik ho tu dlouho nebylo. 3x MAFRA

Komunikujte s úřady
zdarma i z mobilu

Nemáte ještě datovou schránku? Pak
byste s jejím založením neměli dlouho
váhat. Pohodlně, bezpečně a zdarma
díky ní vyřídíte většinu komunikace
s úřady.
Každá státní instituce dnes vlastní da-
tovku povinně a pokud to občan chce,
musí s ním jejím prostřednictvím komu-
nikovat. Ministerstvo vnitra v lednu před-
stavilo novou verzi datovek, která práci
s nimi výrazně zjednodušuje. Zároveň
je postupně propojuje s Portálem obča-
na a eObčankou. Během letoška přiby-
de i řada nových služeb, které ještě víc
usnadní komunikaci se státem a úřady.
„Banku dnes online obsluhuje
4,5 milion Čechů. Tihle lidé by mohli
aktivně využívat i datové schránky.
Proto jsme je modernizovali a propojili
s dalšími portály státní správy,“ vysvět-
luje Jan Hamáček, první místopředse-
da vlády a ministr vnitra ČR.
Již dnes lze přes datovou schrán-
ku zdarma a bezpečně online vyřídit
řadu úředních úkonů. Třeba žádost
o rodičovský příspěvek, zjištění stavu
bodového konta řidiče, výpisy z rejst-
říků, změny v katastru nemovitostí, ale

i daňové přiznání nebo požádat o nové
doklady. Navíc lze datovou zprávou
pohodlně omluvit třeba školní docház-
ku vašich dětí.
Přihlásit se do datové schránky na-
víc nově jde nejen heslem, které
získáte při jejím zřízení, ale také
s pomocí eObčanky. Díky novému re-
sponsivnímu designu lze do datové
schránky vstoupit i přes svůj mobilní
telefon nebo tablet.

Více informací získáte na:
www.chcidatovku.cz a na kterémko-
liv kontaktním místě veřejné správy
Czech POINTU.

Nové datové
schránky jsou tu

inzerce

Přívaly sněhu v Evropě. Dálnice stály, u skiareálu spadla obří lavina



www.metro.cz SVĚT pondělí 4. února 2019 06

Oba soupeři vědí,
že pro další vývoj
v zemimá rozhodu-
jící vliv armáda.

Dosavadní venezuelský prezi-
dent Nicolás Maduro navrhl
posunout parlamentní volby
v zemi z roku 2020 na leto-
šek. Reagoval tím na opozič-
ní protesty, které se snaží po-
tlačit, a zastavit tak aktivity
předsedy parlamentu Juana
Guaidóa, který se předminu-
lý týden prohlásil úřadujícím
prezidentem.
Maduro před stoupenci

v Caracasu uvedl, že návrh
ještěmusí schválit ústavodár-
né shromáždění složené vý-
hradně z jeho stoupenců.

V Caracasu i dalších měs-
tech se sobotu rovněž konaly
i další demonstrace příznivců
opozice. Ta mezitím získala
na svou stranu významného

stoupence. Vysoce postavený
generál venezuelského letec-
tva Francisco Yanez oznámil,
že neuznává autoritářského
prezidenta Madura a za vůd-
ce země považuje Juana Guai-

dóa. Vyplynulo to z videozá-
znamu, který se objevil na
Twitteru. Jde o prvního ze
sloužících generálů, který
uznal Guaidóa od 23. ledna,
kdy se prohlásil úřadujícím

prezidentem. Generál Yanez,
člen velení venezuelského le-
tectva, jenž má na starosti
strategické plánování, na vi-
deu vyzval i ostatní příslušní-
ky armády, aby zběhli na dru-

hou stranu. „Přechod k demo-
kracii se bezprostředně blí-
ží,“ uvedl Yanez. Madura
označil za diktátora a Guai-
dóa naopak za svého prezi-
denta. ČTK

Guvernér amerického státu
Virginie Ralph Northam čelí
výzvámk odstoupení kvůli fo-
tografii ze školní ročenky
z roku 1984. Na obrázku, kte-
rý zveřejnila americká mé-
dia, je člověk oděný v bílém
hábitu a kápi rasistické orga-
nizace Ku-klux-klan a další
přestrojený za černocha. Nor-
tham v pátečním prohlášení
připustil, že je jedním
z mužů na fotografii, na vče-
rejší tiskové konferenci to ale
popřel.

Northama už k rezignaci na
funkci guvernéra, kterou za-
stává od ledna loňského
roku, vyzvala všechna vlivná
uskupení jeho Demokratické
strany ve Virginii včetně čle-
nů místní Poslanecké sně-
movny a Senátu. Přidaly se
k nim také některé virginské
černošské organizace.
Ku-klux-klan, tajné a mili-

tantní organizace prosazující
především rasovou segregaci,
vznikaly v jižních státech
USA od 60. let 19. století. ČTK

Hojnost, optimismus a spoko-
jenost symbolizuje v čínské
mytologii vepř, s nímž je spo-
jován nadcházející čínský
nový rok. Letos podle lunární-
ho kalendáře připadá na
5. února, kdy vepř vystřídá
vládu přátelského a oddané-
ho psa a v oblasti východní
a jihovýchodní Asie vypuk-
nou bouřlivé oslavy.
Vepř je poslední, dvanácté

znamení čínského horosko-
pu a vládnout bude až do

24. ledna 2020, kdy ho vystří-
dá všudypřítomná a činorodá
krysa. Ke každému znamení
patří v čínském kalendáři
také konkrétní prvek, pro
rok 2019 a znamení prasete
je to země. Podle astrologů
by měl rok zemského vepře
být spíše klidnější. Měl by být
nakloněný navazování no-
vých kontaktů i vhodný k fi-
nančním investicím. Všech-
na důležitá rozhodnutí je ale
třeba dobře promyslet. ČTK

Madurovi příznivci 2x AP

Královnu
evakuují
Pokud po odchodu Britá-
nie z Evropské unie bez do-
hody vypuknou v Londýně
nepokoje, bude královna
Alžběta II. i se svou rodi-
nou evakuována. Podle
včerejšího vydání listu The
Sunday Times to stojí v taj-
ném plánu britské vlády
pro případ neřízeného
brexitu. Plán na evakuaci
královské rodiny přitom
není zcela nový, kabinet
pouze přizpůsobil novým
podmínkám staré pokyny
z dob studené války. AP

Venezuelští přívrženci opozice

Granát mezi
bramborami
Německý ruční granát
z období první světové vál-
ky překvapil pracovníky
hongkongské továrny
v nákladu brambor dove-
zených z Francie. Na mís-
to byli přivoláni pyrotech-
nici, kteří nevšední nález
bez problémů zneškodni-
li. Policejní experti vyhod-
notili, že objekt vážící při-
bližně kilogram je ve sku-
tečnosti ruční granát asi
pocházející z Německa.

Papež František
přijel do Emirátů
Třídenní návštěvu Spoje-
ných arabských emirátů
zahájil včera papež Franti-
šek. Jde o první případ,
kdy hlava katolické círk-
ve navštíví Arabský polo-
ostrov. Spojené arabské
emiráty jsou islámskou
zemí, kterou však podle
Vatikánu obývá také zhru-
ba 900 tisíc katolíků. Na
rozdíl od jiných států zde
mohou křesťané svou víru
volně praktikovat.

UMoskvy
havaroval autobus
Nejméně sedm obětí si
včera vyžádala nehoda au-
tobusu jihozápadně od
Moskvy. Mezi mrtvými
jsou i čtyři děti. Více než
tři desítky cestujících utr-
pěly zranění. Autobus
s 45 lidmi se převrátil ne-
daleko města Kaluga, kte-
ré leží zhruba 150 kilome-
trů od ruské metropole.
Na fotkách z místa neho-
dy jsou vidět závěje sněhu
ležícího i na vozovce. ČTK

Guvernér. Dohání
ho čin ze školy

Rok vepře. Slibuje
spokojenost

Krátce

Venezuelský generál letectva
se postavil proti Madurovi

Hudebník Mikoláš
Růžička přichází
s novou deskou.
Věnoval ji ročnímu
synkovi Tobiášovi.



www.metro.cz KULTURA pondělí 4. února 2019 07

Venezuelský generál letectva
se postavil proti Madurovi

Hudebník Mikoláš
Růžička přichází
s novou deskou.
Věnoval ji ročnímu
synkovi Tobiášovi.

Čerstvý čtyřicátník Růžička
pojmenoval svou novou am-
bientní desku klavírních skla-
deb lakonicky – „Doma“.

„Doma je prostor, v němž je
mi dobře. Je to místo, které
sdílím se svými nejbližšími,
s těmi, kterémiluji, s mojí že-
nou Andreou a synem Tobiá-
šem,“ uvádí k albu hudebník
známý z kapel Republic of
Two a Piano.
Od loňského podzimu je

manžel herečky Andrey Rů-
žičkové na rodičovské dovole-
né. Právě tahle, promuže zají-
mavá skutečnost byla hlav-
ním motorem ke vzniku na-

hrávky, na které se jako host
ve dvou skladbách objevuje
i cellistka Terezie Kovalová.

„Často Tobiáškovi hraju na
klavír, poslouchá a má to rád.
A tak mě napadlo tyhle chvíle
zachytit takové, jaké opravdu
jsou,“ uvádí hudebník, který
doplňuje: „Nešlo mi o studio-
vou kvalitu zvuku, ale o au-
tentičnost. O to, aby ze skla-
deb byla cítit atmosféra pro-
středí, ve kterém vznikly.“
Sedm skladeb na albu

vzniklo v sedmi dnech pře-
vážně jako improvizace.
„Prostě jsem jen stiskl ‚re-
cord‘ a všechno ostatní ne-
chal na kouzlu okamžiku. Vý-
sledkem je soundtrack naše-
ho rodinného světa, hudba,
kterou zní náš domov,“ dodá-
vá autor.
Album vyšlo digitálně

25. ledna prostřednictvím vy-
davatelství Indies MG a lze si
je poslechnout v rámci slu-
žeb iTunes, Spotify nebo také
Deezer. DAVID HALATKA

Tatínku, zahraješ
mi dnes na piano?

Mikoláš Růžička se synem Tobiášem ANDREA RŮŽIČKOVÁ

Ubytování s bohatou polopenzí + 1x aperitiv na přivítanou!
1x lékařské vyšetření + 10x procedura dle doporučení lékaře
Bazén, vířivka, fitness studio, pitná kúra, župan

01.02. – 31.03.2019
8.400,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
9.600,- Kč 1-lůžkový pokoj

01.04. – 31.10.2019
8.900,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
9.900,- Kč 1-lůžkový pokoj

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****
EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYTY

22 llůžkk é kk jjii

22 llůžkk é kk jjii

sleva 41 % = pův. cena 14.350 Kč

sleva 38 %

KÓD 100 pro bonus v únoru = 1x káva a zákusek!
REZERVACE: TEL.: 354 696 111 – E-MAIL: recepce@hotelrichard.com

Simpsonovi slaví třicítku
Dnes vstupuje na televizní obrazovky nová, již 30. série
příhod americké rodinky. Nezbedník Bart v první epizodě
málem přijde o život, načež tvrdí, že se setkal s Ježíšem
a dostal se do nebe. ARCHIV

A vy už máte svou datovku?
www.chcidatovku.cz

„Vím přesně, kolik mám
bodů na řidičáku.“

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 4. února 2019 08

FOTO: 2x AP

1 Sýkorka je v našich
končinách často
k vidění i v zimě. Mezi
její druhy nepatří:
a) parukářka
b) budníček
c) uhelníček

2 Boubínský prales je
třetí nestarší přírodní
rezervací na našem
území. Vznikl roku:
a) 1858
b) 1888
c) 1908

3 Mezi hudební alba
anglické kapely The
Cure nepatří jeden
z těchto tří názvů:
a) Disintegration
b) Pornography
c) Dystopia

4 Vznik Chrámu svaté
Barbory v Kutné Hoře
se začal datovat
výstavbou v roce:
a) 1388
b) 1488
c) 1588

5 Libreville je od roku
1960 přístavní
metropolí afrického
státu. Ten se jmenuje:
a) Gabon
b) Benin
c) Ghana Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-c
,4
-a
,5
-a
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -24,6 °C / 14,8 °C
Roky výskytu: 1830/2004

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. -2
Max. 2

Min. -2
Max. 2

Min. 0
Max. 4

Min. 1
Max. 5

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Po stopách hvězd
14:25 Kde alibi nestačí
16:00 To je vražda, napsala X
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil

šance

14:00 Vzkaz Pavla Pafka
14:30 Devět měsíců,

které nás stvořily
15:25 Báječné krajiny (2/5)
16:10 Dobrodružství vědy

a techniky
16:40 Letecké katastrofy
17:25 Operace Foxley: Atentát

na Adolfa Hitlera
18:15 Krajinou domova (4/8)
18:45 Večerníček
18:55 Cesta ke kameni (5/6)
19:15 Hádanky domů života
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Rapl II (5/13)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Major Kuneš se vrací
a s ním přichází... RAPL

21:05 Most! (5/8)
21:55 Reportéři ČT
22:34 Výsledky losování

Šťastných 10
22:35 Kriminalista
23:35 Na stopě
00:00 Koptashow
00:30 AZ-kvíz
00:55 Pod pokličkou
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 Kalendárium
02:05 Sváteční slovo husitského

biskupa Davida Tonzara
02:10 Dobré ráno
04:40 Kočka není pes
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Osudové dny
1. světové války (2/3)
Je možné objasnit příčiny
a průběh 1. světové války
tím, že osobní příběhy
několika klíčových
osobností dalšího
světového konfliktu
konfrontujeme s širšími
souvislostmi takzvané
Velké války?

20:55 Benátky:
Technologická výzva

21:55 Francouzova milenka
Romantické drama
(VB, 1981)

23:55 Quigley u protinožců
Western
(USA/Austr., 1990)

01:50 Q
02:20 Evropa dnes
02:50 Třikrát za život

ČT2

20:15 Modrý kód (150)
Seriál (ČR, 2018). Otec
Mery má narozeniny,
oslavu však přeruší kolaps
jednoho z hostů. Saša má
poslední večer před atestací.
Místo učení ale musí
vypomáhat na urgentu.
Hrají: S. Laurinová,
R. Zach, I. Chmela,
D. Gránský, J. Štěpnička
a další

21:30 Ano, šéfe!
22:45 Jak se staví sen – extra
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex III (11)

Krimiseriál (N/Rak., 1996)
01:55 Komisař Rex III (12)

Krimiseriál (N/Rak., 1996)
02:55 Doktor z hor:

Nové příběhy II (5)
Seriál (N, 2009)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Aktuální klipy

17:30 Top 3 YouTube Chart
Vyberte interpreta do
sobotní YouTube chart.
Zahrajeme tři jeho
nejsledovanější klipy!

17:45 Óčko hity
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi
XXX (1)
Animovaný seriál
(USA, 2018)

20:50 Teorie
velkého třesku XII (1)

21:20 Teorie
velkého třesku IV (20)

21:50 Teorie
velkého třesku IV (21)

22:15 Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Špinavá práce (6)
00:10 Partička
00:55 Živí mrtví VI (14)

Hororový seriál
(USA, 2016)

01:50 24 hodin:
Nezastavitelný (1)

02:45 Živí mrtví VI (14)
Hororový seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch V (14)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy II (5)
Bolest z odloučení

14:25 Komisař Rex III (11)
Vražda na jídelníčku

15:30 Komisař Rex III (12)
Krvavé růže

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama VI (15)
12:35 Simpsonovi XIII (7)
13:05 Simpsonovi XIII (8)
13:25 COOLfeed
13:35 Simpsonovi XIII (9)
14:05 Simpsonovi XIII (10)
14:35 COOL e-sport
15:05 Re-play
15:40 Futurama VI (16)
16:00 COOLfeed
16:05 Špinavá práce (6)
17:05 Top Gear IX
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XIII (11-14)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2018

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

20:20 Specialisté (65)
Krimiseriál (ČR, 2019).
Během vyšetřování
záhadného úmrtí mladého
pašeráka drog málem
přijde o život koronerka,
která měla na starost jeho
pitvu. Hrají: D. Prachař,
J. Štáfek, Z. Kajnarová,
J. Zadražil, G. Míčová,
M. Šplechtová a další.
Režie B. Mišík

21:15 Specialisté (11)
Krimiseriál (ČR, 2017)

22:20 Námořní vyšetřovací
služba XV (18)
Krimiseriál (USA, 2018)

23:20 Beze stopy VII (13)
Krimiseriál (USA, 2008)

00:15 Dr. House VIII (16)
01:05 Dr. House VIII (17)
04:55 Novashopping

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem III (17)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (383)
14:05 Dr. House VIII (16)
15:00 Dr. House VIII (17)
15:55 Kriminálka Miami VI (12)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3606)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„No, na
bruslení to
ještě není.“

TOMÁŠ CÍGLER
Facebook



www.metro.cz SERVIS pondělí 4. února 2019 09

Tereza
Šnebergová

Vytáhla jsem boby
a užíváme

si sníh s dětmi.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pondělí 4. 2.

Profese je jedno zmálamíst,
kde se cítíte ve svém živlu.

Povinnosti vám jdou hravě od ruky,
a tak si zajistěte menší náskok.

Nepodceňujte svoupracovní
přípravu. Pokud necháte pl-

nění povinností na poslední chvíli, moh-
lo by vám něco důležitého uniknout.

Připadá vám, že je toho na
jednoho víc, než může člo-

věk zvládnout. Nevzdávejte se životní-
ho snu. Nepřízeň nebude trvat věčně.

Sekýrování z vyšších míst
máte akorát tak dost. Pra-

covních míst je sice všude spousta, ale
ke změně ještě neuzrála správná doba.

Napracovišti simůžete zava-
řit hlavu, ale kýžené výsled-

ky se nyní ne a ne dostavit. Nadřízení
jsou u vás zvyklí na jiné tempo.

Pomalejší start týdne by vás
neměl překvapit ani vykole-

jit. Věnujte se pouze úkolům, které vám
hoří. Vše ostatní může počkat.

OpozičněpostavenýMerkur
zpomaluje jindybleskurych-

lé uvažování. Hodně se zapotíte, než spl-
níte náročné požadavky nadřízených.

Cestujte, vzdělávejte se, jed-
nejte s klienty i s bankami.

Do polovinyměsíce jste schopni vyjed-
nat nejlepší možné podmínky.

Nákupy jsou oblíbenou úno-
rovou kratochvílí. Pořizujete

spoustu věcí, které ve skutečnosti nepo-
třebujete. Myslete na zítřek.

Jste činorodí a zvládáte hra-
vě několik náročných úkolů

naráz. Jen pozor, abyste nepůsobili
nafoukaně. Lidé to opravdunemají rádi.

Nic zásadního vás na za-
čátku měsíce nečeká. Daří

se vám plout s davem a skrývat se tak
za aktivnějšími kolegy. Mazaná taktika.

S kolegy i nadřízenými vy-
cházíte po dobrém. Vzájem-

ně se respektujete, a je-li to nutné, pak si
dokonce navzájem i vypomůžete.

BUDOUCNOSTI!BUUBU
VĚŠTBA

Co vás čeká?
UDOU

Pište SMS ve tvaru 89FVR a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

VELKÝ ŽIVOTNÍ
HOROSKOP!

Astroložka Helga

Znám vaši
budoucnost!

Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo napište SMS

ve tvaru 54NXG a své datum
narození na číslo 904 30 55

STÍN KULATIN
Člověk se číslům neubrání. Jsou precizní, nesmiřitelná, ale na-
prosto spravedlivá. Matematiku máte na triku celý život. Síle
čísel se člověk špatně brání, zvlášť když jsou kulatá. Nutí ho
do oslav, například. Podvědoměmožná tušíme, že je to trochu
nesmysl. Lidský výmysl. Máme deset prstů, a tak jsme začali
používat desítkovou soustavu a od té doby soustavně slavíme
kulatiny. Této síle jsme se neubránili ani my s kapelou, když
jsme loni měli kulaté výročí vzniku. Vymysleli a zrealizovali
jsme výstavu. A aby toho nebylo málo, tak i knížku, kterou prá-
vě dokončujeme. Neděláme ji naštěstí sami. Psát o sobě, to už

by bylo na pováženou. Protože
nás různé spolupráce baví, zkusi-
li jsme i využít možností crowd-
fundingu. Chceme jeho pomocí
pokrýt část nákladů a hlavně zjis-
tit, jak moc a zda vůbec o naši
publikaci někdo stojí. Je to svým
způsobem nejčistší referendum.
Nestačí poslat/vhodit nějaký ima-

ginární hlas, kliknout na „to se mi líbí“, ale finančně vyjádřit
skutečný zájem. Je to pro nás velice zajímavá a zavazující zku-
šenost. V tuto chvíli ještě nevím, jak to celé dopadne, ale už
teď mě tento experiment baví! (Co já vím, tak první takový
úspěšný projekt u nás bylo Národní divadlo, kde se cílovou
částku podařilo vybrat dokonce hned dvakrát po sobě.) Musím
ale říct, že crowdfunding je jedno z nejhůře vyslovovatelných
anglických slov. V rozhovorech jsme se na něm už několikrát
zasekli. Ale český výraz pro něj není, tak co můžeme dělat...
Leda nějaký vymyslet! Davové financování? Hromadné skládá-
ní? Skupinová sbírka? Spoludar? Dohromaplať? Hromadokup?
Prachosběr? No, vymyslet je jedna věc, ale do běžného jazyka
zavést druhá. To se mi, obávám se, nepovede. Nevadí, bude mi
stačit, když se nám povede ten crowdfunding.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Dominik
Lukavský
Jistí to
hrablo
a rum.

Anketa Jak si užíváte dnešní sníh?

Dopisy a vzkazy

Ministerstva
v centru Prahy
Neustálá přeměna a kalku-
lace s domy v historic-
kém centru Prahy mě ne-
nechávají lhostejnou.
Vládní čtvrť za 10 miliard,
která má vyrůst v Letňa-
nech, je toho důkazem.
Vláda má reprezentovat
stát a svůj lid, a proto její
sídla jsou v reprezentač-
ních budovách. To věděli
všichni panovníci naší his-
torie. Šlechta si svá sídla
stavěla vždy v blízkosti pa-
novníka. Ministerstva, jež
nyní v některých budo-
vách a palácích sídlí, jsou
svému účelu odpovídající.
Nájem v těchto palácích
a budovách určitě částku
10 miliard ani za pět let
nepřekročí. Naskýtá se do-
mněnka, komu se uvolně-
né budovy hodí, k čemu
budou sloužit, komu se
prodají? Nemohu nepřipo-
menout slova bývalé pri-
mátorky paní Krnáčové,
která měla plán vytvořit
z Prahy velké byznys cen-
trum. Štěstí, že svůj
záměr nemohla dokončit.
Napadá mě, s jakým dal-
ším plánem přijdou pre-
miéři v budoucích letech,
zda je nenapadne vystavět
třeba nový Hrad pro sídlo
prezidenta, aby komerčně
víc profitoval.

MIRKA PLOSOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Vymysleli a zrealizo-
vali jsme výstavu.
A aby toho nebylo
málo, tak i knížku.

Výrok dne

„Zatím můžu
spát dobře.
My Slavii

potrápíme.“
PAVEL VRBA

TRENÉR VIKTORIE PLZEŇ
„Hodně napoví už únor,“

prorokuje lodivod fotbalového
týmu, který na pražského lídra

ztrácí čtyři body.

Jaromír
Beránek
U nás je
bláto

a mokro.

Sloupek

IMAGINÁRNÍ
(Ze sloupku Mardoši

na této straně)

Vymyšlený,
pomyslný,

domnělý, neskutečný

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne



www.metro.cz CESTY pondělí 4. února 2019 10

Na horách zase
pořádně připadlo.
Míříme do Alp, ale
už zkoušíme i jiné
země.

První termín jarních prázd-
nin začal sněhovou kalami-
tou. Česko o víkendu ve vel-
kém zasypával sníh. Mnozí
Češi si sníh jeli nebo teprve
pojedou užít do Alp. Podle in-
formací cestovních kanceláří

jsou alpská střediska povětši-
nou vyprodaná. Ze statistik
Asociace cestovních kancelá-
ří ČR vyplývá, že cestovní kan-
celáře prodaly o 10 procent
zájezdů více než loni touto
dobou. Kapacity alpských
středisek jsou tak téměř napl-
něné. Last minute nabídka je
výrazně omezenější než v pří-
padě letní dovolené.
„Na jarní prázdniny máme

nabídku na lyžování v Rakou-
sku poměrně přebranou, zbý-
vá posledních pár kapacit.
Velmi vytíženým termínem
bude období masopustu, kte-

rý letos připadá na první tý-
den v březnu,“ uvedl před ně-
kolika dny Udo Wichert z CK
Neckermann. „V prázdnino-
vých termínech máme volné
kapacity ve střediscích Dach-
stein West, Zillertal nebo
v Obertilliachu ve Východ-
ním Tyrolsku. V případě Itá-
lie lze vybírat dovolenou
v Monte Bondone, Aprice
nebo v oblíbeném středisku
Val di Fiemme / Oberregen,“
doplňuje Jan Bezděk
z NEV-DAMY.
Jarní prázdniny jsou každo-

ročně považovány za vrchol

zimní sezony. Podle Stanisla-
va Zímy z Exim Tours se u čes-
kých lyžařů takémění trendy
v cestování během tohoto ob-
dobí. „Zatímco třeba v okrajo-
vých termínech Češi pobyty
v Alpách zkracují, během
února a března volí převážně
týdenní pobyty,“ uvádí Zima
z Exim Tours.
Zájemci o netradiční lyžo-

vání mimo alpské a české
sjezdovky mohou zamířit
i do exotičtějších a vzdáleněj-
ších oblastí. „Dlouhodobě
nejprodávanější zájezdy re-
gistrujeme na Ukrajině, ze-

jména střediska Dragobrat
a Bukovel,“ zmiňuje Aleš Pa-
děra z CK Alpina.

Češi svou lyžařskou dovole-
nou často rádi doplňují well-
ness programy. „I na českých
horách je zájem o hotely vyš-
ší kategorie s wellness záze-
mím. Obdobná situace je rov-
něž u pobytů na slovenských
horách. Na Slovensku jsou vy-
hledávaná střediska v Ta-
trách, Liptově nebo u Rajec-
kých Teplic, odkud je to blíz-
ko do termálních akvaparků
a lázní,“ upřesňuje Petr Krč
z CK Atis. MET

Hračky
Kam vyrazit s dětmi na vý-
let? Třeba do Muzea hraček,
které se nachází v Benát-
kách nad Jizerou. Království
Jiřího Fialy (na snímku
vlevo) letos oslaví dvacetile-
té výročí. Specialitou muzea
jsou domečky a pokojíčky
pro panenky z let kolem
roku 1910 (na snímku vpra-
vo). Ve vitrínách jsou k vidě-
ní také japonské hračky.
Některé z nich jsou vzácné
i v samotném Japonsku.
Podle majitele muzea Fialy
je to jedna z největších
historických sbírek hraček
na světě. 2x ČTK

Čechy kromě Alp láká exotika:
ukrajinský Dragobrat či Bukovel

Zájem Čechů o letní dovolenou. Turecko sesazuje Řecko
Zájem o nákup dovolené v režimu first minute je letos nejméně o desetinu vyšší než loni, shodují se cestovní kanceláře
a agentury. „Češi čím dál více při výběru dovolené vyhledávají kvalitní servis a preferují all inclusive služby. To vše nabízí
právě Turecko. A navíc za rozumnou cenu. Kvalita poskytovaných služeb v hotelových resortech je tady velmi vysoká,“ uved-
la ředitelka Dovolena.cz Eva Sedlmajerová. Na mimořádný zájem Čechů o Turecko už reagovali i řečtí a španělští hoteliéři
a snížili ceny. Právě Turecko vystřídalo na prvním místě Řecko. Prodej first minute zájezdů na léto 2019 začal rekordně brzy,
už v polovině loňského srpna. Největší nápor objednávek očekávají prodejci v následujících týdnech. PROFIMEDIA.CZ

Rekord v Krkonoších

253
Tolik centimetrů sněhu namě-
řili ochránci z Krkonošského
národní parku v Labském
dole v pátek. Protože na
horách opět sněžilo, bude to
dnes ještě o několik centimet-
rů více. Přesto již páteční hod-
noty ukazují, že se jedná
o nejvíce sněhu na tomto
místě za posledních 15 let
měření. Odborníci ze Správy
KRNAP provádějí měření
desítky let, a to každých
14 dní na dvou lokalitách –
na Labské louce a v Schustle-
rově zahrádce v Labském
dole – sněhová měření sledu-
jí sněhové poměry a zkouma-
jí vlastnosti sněhu. Vždy je
potřeba vykopat sněhovou
sondu až na zeminu. Tyto
sondy slouží k popisu základ-
ních vlastností sněhové po-
krývky (typu sněhu, jeho tvr-
dosti, vlhkosti, vodní hustoty
či průběhu teploty). Výsledky
monitoringu jsou důležité
pro zlepšení znalostí o neživé
přírodě, jsou též významným
nástrojem při péči o krkonoš-
skou arkto-alpinskou tundru.



www.metro.cz SPORT pondělí 4. února 2019 11

Zlatá!
Olympijská vítězka ve
snowboardcrossu Eva
Samková je i mistryní svě-
ta. Prvního cenného kovu
ze světového šampionátu
se dočkala v americkém So-
litude, kde všem jízdám su-
verénně kralovala. Pěta-
dvacetiletá rodačka
z Vrchlabí zkompletovala
svoji zlatou sbírku. Je troj-
násobnou juniorskou mis-
tryní světa, vítězkou uni-
verziády, celkovou králov-
nou Světového poháru
a v první řadě olympijskou
vítězkou ze Soči 2014. Loni
v Pchjongčchangu přidala
bronz. „Je to super! Fakt
jsem na to dlouho čekala,
nebo ne čekala, ale teď mi
to až dochází, že to bylo
docela dlouhé. Ale na
něco si člověk musí po-
čkat,“ řekla Samková. AP

Tenisté vypadli,
ale zazářil mladík
Jiří Lehečka.

Čeští tenisté se v premiéro-
vém ročníku nového formátu
Davisova poháru na finálový
turnaj doMadridu neprobojo-
vali. Na domácí půdě v Ostra-
vě podlehli Nizozemsku 1:3.
Rozhodly o tom dva sobotní
vyrovnané zápasy. Nejdříve
Lukáš Rosol s Jiřím Veselým
podlehli 6:7, 6:3 a 6:7 ve
čtyřhře Jeanu-Julienu Rojero-
vi a Robinovi Haasemu a pak
sedmnáctiletý debutant Jiří
Lehečka navzdory odvážné-
mu výkonu prohrál 4:6, 6:2
a 3:6 s jedničkou soupeřeHaa-
sem. Veselý hrál čtyřhru na-

vzdory zranění z páteční
dvouhry, při které si vyklou-
bil prst na pravé noze. Do
dvouhry už ale nastoupit ne-
mohl a kapitán Jaroslav Na-
vrátil nasadil Lehečku. Ten se
stal nejmladším tenistou, kte-
rý kdy v českých barvách v po-
háru nastoupil. Tomáši Berdy-
chovi bylo v roce 2003 při
jeho premiéře čerstvých osm-
náct let, Lehečka bude plnole-
tý až v listopadu. První zápas
v týmové soutěži odehrál vý-
borně, počínal si odvážně za
jakéhokoli stavu a zejména
ve druhé sadě se mu mimo-
řádně dařilo. Nakonec ale roz-
hodly Haaseho zkušenosti.
Čechy místo listopadového

finále čeká v září baráž o to,
abymohli bojovat v kvalifika-
ci i v roce 2020. Soupeře se do-
zvědí ve středu. ČTK

Česká skeletonistka Anna
Fernstädtová obhájila titul ju-
niorské mistryně světa. Na
šampionátu v Königssee byla
nejrychlejší v obou soutěž-
ních jízdách a zopakovala pr-
venství z loňského roku, kdy

zlatoumedaili vybojovala ješ-
tě v barvách Německa. Nyní
se postarala o historický vý-
sledek pro český skeletonový
sport. Po změně občanství zís-
kala pražská rodačka už dru-
hou trofej. ČTK

Práce - nabídka
• Přijmu truhláře i pomocníka
bez praxe pro zakázkovou vý-
robu nábytku v Praze. Práce v
malém kolektivu, výborné pla-
tové podmínky. Info na tel.
724788933192024

Prohra
s příchutí
naděje

Zlatá Češka. Mladé
závodnici se daří „Jelo se mi fakt hezky“

Rychlobruslařka Martina Sáblíková vyhrála na Světovém
poháru v Hamaru závod na 3000 metrů. Druhou Rusku
Natalii Voroninovou porazila o více než sekundu a půl.
Po prvním triumfu v sezoně se trojnásobná olympijská ví-
tězka vrátila do čela průběžného pořadí. „Musím říct, že
se mi jelo fakt hezky. Neříkám, že jsem jela technicky
úžasně, protože tam nějaké chyby byly, ale pocitově to
bylo dobré,“ zhodnotila svůj výkon. AP

• ZRALÉŽENYZPRAHY!Neče-
kej a okamžitě jim napiš SMS ve
tvaru 69RBC a text na 909 15 50

• V posteli jsem nekompro-
misní dračice. Chci chlapa, který
se mi dokáže postavit a zkrotit
můj temperament! Daniela 52.
Tak už volej 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 95GKM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce

Satoranský
smečoval
Basketbalisté Washingto-
nu prohráli na domácí
palubovce s nejlepším
celkem soutěže Milwau-
kee 115:131. Reprezen-
tační rozehrávač Tomáš
Satoranský dostal pro-
stor na 24 minut, a za-
tímco naposledy proti
Bucks dosáhl při vítěz-
ství na první triple
double v kariéře v NBA,
tentokrát vzbudily po-
zornost jeho smeče. Do
statistik si Satoranský za-
psal deset bodů, pět do-
skoků a šest asistencí.

Přestoupí
do Číny?
Kapitán a klubový re-
kordman Marek Hamšík
možná po téměř dvanác-
ti letech opustí Neapol.
Jedenatřicetiletý sloven-
ský fotbalista jedná o an-
gažmá v Číně a vedení
italského klubu mu ne-
chce v odchodu bránit.
Potvrdil to kouč Carlo
Ancelotti.

První Nizozemec,
Čech čtrnáctý
Mistrem světa v cyklo-
krosu se stal podruhé
v kariéře čtyřiadvacetile-
tý Nizozemec Mathieu
van der Poel. Nejlepším
z Čechů byl na závěr
šampionátu v dánském
Bogense čtrnáctý úřadu-
jící mistr republiky Mi-
chael Boroš. ČTK



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rozzáří jí tvář

Stříbrné náušnice
Osazené sladkovodní perlou
Kubický zirkon 12 ks
Povrchová úprava rhodiování

SILVER CAT SC284-051263701

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 4. 2. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-30 %

-20 %-16 %

-30 %

Dopřejte si
péči přírody

Pleťový krém pro celou rodinu
100% přírodní složení
Vhodný na suchou pokožku
Výtažek z violky trojbarevné zklidňuje pokožku

Skin Food 75 ml

Svůdný pohled

Voděodolné oční linky
Nerozmazávají se
Jednoduchá aplikace
Neztrácí intenzitu více než 14 h

DERMACOL Precise Black
- Black Sensation 1 ml

Hedvábně
hladké nohy

Dámský holicí strojek
Dobrá pohyblivost hlavice
Přizpůsobení konturám pokožky
Vodou aktivované MoistureGlide sérum

GILLETTE Venus Swirl

Když se jí
zvýší tep

Dámské chytré hodinky
Notifikace z telefonu
Kompatibilní s iOS a Android
Vodotěsné do 50 m (5 ATM)

Fitbit Versa

Vždy elegantní

Dámské chytré hodinky
Optický snímač srdečního tepu
Dotykový OLED displej
Monitoring denního stresu

Garmin vívomove Optic

249,-

199,-
obj. kód: KSTE0261

329,-

229,-
obj. kód: HOL108

99,-

69,-
obj. kód: DEKO1233

1 360,-

1 149,-
obj. kód: SP8789

5 250,-

4 890,-
obj. kód: FTBversa02

5 390,-

5 290,-
obj. kód: PPvmhr05

Udělej radost s

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-


